
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    123

DEL         27 marzo 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI SCUOLE 
PRIMARIE – ANNO SCOLASTICO 2024/2025 – INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- il D. Lgs. n. 297 del 16/04/1994, reca le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione 
nelle scuole di ogni ordine e grado;
-  l'art.  156 del  suddetto decreto prevede che i  libri  di  testo degli  alunni  frequentanti  le  scuole 
primarie siano forniti gratuitamente alle famiglie e che la spesa relativa è a carico dei Comuni di 
residenza.

Dato atto che:
- con propria determinazione n. 313 del 11.7.2024 veniva affidata all’operatore economico TXT 
S.p.A.  con sede  in  via  dell’Industria  n.  12  –  45030  Occhiobello  (RO)  –  P.I.  01389690387,  la 
fornitura  dei  libri  di  testo  che  necessari  per  gli  alunni  delle  scuole  primarie  statali  per  l’anno 
scolastico 2024/2025;
- nell'ottica di un efficiente ed oculato utilizzo delle risorse finanziarie dell'Ente, la predisposizione 
e la stampa delle cedole librarie  per gli alunni residenti nel Comune di Pianezza frequentanti la 
scuola  primaria  paritaria  "Comissetti"  sita  nel  territorio  comunale  è  gestita  in  amministrazione 
diretta da parte del competente ufficio comunale;
-  per  gli  alunni  residenti  nel  Comune  di  Pianezza  frequentanti  la  scuola  primaria  paritaria 
"Comissetti" sita nel territorio comunale verrà assicurata la copertura del costo relativo alle cedole 
librarie riferite all’anno scolastico 2024/2025, presentate dalle famiglie alle cartolerie del territorio e 
fuori territorio, che avranno provveduto a restituirle all'Ente congiuntamente a regolare fattura;
- per gli alunni residenti nel Comune di Pianezza frequentanti le scuole primarie site in altri Comuni  
si provvederà ad effettuare il rimborso dei costi sostenuti e parimenti si chiederà il rimborso delle 
cedole  consegnate  agli  alunni  non  residenti,  frequentanti  le  scuole  primarie  del  territorio,  ai 
rispettivi Comuni di residenza.

Ritenuto opportuno consentire alle famiglie di poter scegliere liberamente le cartolibrerie 
presso le quali ordinare i libri di testo di scuola primaria.

Determina n. 123 del  27 marzo 2025
Pagina 1  di 3



Richiamata la  propria determinazione n.  468 del  6.11.2024, con la quale veniva assunto 
l'impegno di spesa per la fornitura gratuita, per l’anno scolastico 2024/2025, dei libri di testo per gli 
alunni frequentanti   la scuola primaria paritaria "Comissetti" sita nel territorio comunale e per gli 
alunni residenti nel Comune di Pianezza frequentanti le scuole primarie site in altri Comuni.

Preso  atto  delle  richieste  pervenute  per  gli  alunni  residenti  nel  Comune  di  Pianezza 
frequentanti le scuole primarie site in altri Comuni e ritenuto necessario integrare per la somma di 
Euro 2.000,00 l'impegno assunto con la sopra richiamata determinazione n. 468/2024, imputandola 
ai fondi di cui al codice 04/06/1/104 - cap. 646 del bilancio 2025/2027, che presenta la dovuta 
disponibilità.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di  integrare  per  la  somma  di  Euro  2.000,00  l'impegno  assunto  con  la  determinazione  n. 
468/2024  per  la  fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  per  gli  alunni  residenti  nel  Comune di  
Pianezza frequentanti le scuole primarie site in altri Comuni  nell’anno scolastico 2024/2025, 
imputandola  al  bilancio  di  previsione per  gli  esercizi  finanziari  2025/2027  come di  seguito 
delineato:

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo

2025 04|06|1|104|09.6|1040205999 646
LIBRI DI TESTO PER ALUNNI 

SCUOLE ELEMENTARI - 
FORNITURA GRATUITA 

€ 2.000,00

3) Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con appositi atti a 
firma  del  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona,  dietro  presentazione  di  regolare 
documentazione fiscale da parte degli esercizi commerciali, secondo quanto previsto dal vigente 
Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  o  richiesta  da  parte  dei  Comuni,  per  le  cedole 
consegnate ai bambini residenti a Pianezza e frequentanti scuole primarie fuori territorio.

4) Di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267.

Determina n. 123 del  27 marzo 2025
Pagina 2  di 3



6) A norma dell'art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento è 
il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   27 marzo 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: BERTELLI SARA
Proposta di determina n° 56 del 27/03/2025

Determina n. 123 del  27 marzo 2025
Pagina 3  di 3


